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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá účinností kosmetických přípravků s obsahem kolostra

a bez jeho obsahu. Bariérové vlastnosti kůže po aplikaci testovaných vzorků (mléko, krém,

sérum s obsahem kolostra a mléko, krém, sérum bez obsahu kolostra) byly sledovány

za pomocí bioinženýrských metod. Výsledky ukazují, že přítomnost kolostra nemělo

na hydrataci kůže žádný vliv, zato ale mělo vliv na udržení dostatečné kožní bariéry.

Po senzorické stránce byly více preferovány vzorky bez obsahu kolostra.
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ABSTRACT

This master thesis deals with an efficiency of cosmetic products for skin with and without

colostrum. The barrier properties of the skin after application of the test samples (milk,

cream, serum with colostrum and milk, cream, serum without colostrum) were monitored

using bioengineering methods. The results show that the presence of colostrum had no skin

hydration effect, but it had an influence for skin barrier. Samples without colostrum were

more preferred by sensory analysis.
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ÚVOD

V současné době se na trhu mnohem více objevuje přírodní kosmetika s obsahem kolostra,

což je tekutina mateřské mléčné žlázy savců. Kolostrum je velmi bohaté na imunoglobuli-

ny, růstové faktory, proteiny a minerální látky. Do kosmetických přípravků

je kolostrum přidáváno převážně kvůli obsahu laktoferinnu, který má silný bakteriostatický

účinek na patogenní bakterie. Toho je hojně využíváno při léčbě akné. Růstové faktory

zase zaručují, že kolostrum pomáhá při obnově a regeneraci pokožky a chrání svrchní část

kůže před nepříznivými vlivy.

Nejvýznamnější funkcí kolostra, která se hojně využívá pro kosmetické účely, je považo-

vána obnova kožních buněk a odstranění mimických vrásek, kterému přispívá i dostatečná

hydratace pleti. Hydratace je spojována s přítomností přirozeného hydratačního faktoru,

jehož součástí jsou aminokyseliny, sodná sůl pyrrolidin uhličité kyseliny, laktát, močovina

atd. Jeho koncentrace se mění v závislosti na věku, proto je nutné s přibývajícími léty pleť

více hydratovat. V neposlední řadě je kolostrum i zdrojem řady antioxidantů, kte-

ré rozkládají kyslíkové radikály, které se podílejí na stárnutí organismu.

V kosmetickém průmyslu je nejvíce využíváno kolostrum bovinní, ale začíná se prosazovat

i kolostrum kozí. Bovinní kolostrum v porovnání s kozím obsahuje vyšší množství mléč-

ného tuku, bílkovin i laktózy, což může být nevhodné pro lidi trpící intolerancí laktózy,

tj neschopnost strávit mléčný cukr.

Tyto poznatky byly ověřeny v experimentální části, která se zabývala bariérovými vlast-

nostmi kůže po použití kosmetických přípravků s obsahem kolostra. Dále byla stanovena

hydratace, pH kůže a množství kožního mazu pomocí in vivo metod.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LIDSKÁ KŮŽE

Kůže (lat. cutis, řec. derma) je rozsáhlý plošný orgán tvořící zevní povrch těla a tím i bari-

éru mezi organismem a vnějším prostředím. Bariéra je selektivně propustná, tzn., že teku-

tiny, které ji zvlhčují a promazávají, jsou překážkou pro škodlivé látky z exogenního pro-

středí a udržují stabilní prostředí uvnitř. Mluví se tedy o jedné z funkcí kůže, a to o funkci

ochranné. Další funkcí je funkce termoregulační, která díky činnosti potních žláz a pomocí

změn průtoku krve ve svém cévním řečišti ovládá tepelné ztráty do okolí. Kůže se do jisté

míry podílí i na látkové výměně, a to tím, že svými potními a mazovými žlázami předsta-

vuje sekreční orgán. Dále se podílí na funkci imunitního systému organismu, neboť obsa-

huje imunokompetentní buňky s tvorbou protilátek [1, s. 571], [2, s. 165].

Kůže zaujímá plochu 1,1 až 1,85 m2 a představuje asi 12 % tělesné hmotnosti. Tloušťka

kůže se pohybuje od 0,5 mm do 4 mm, obzvlášť tenká je na očních víčkách a na peni-

su. Hmotnost kůže dosahuje až 3 kg, je-li obalena tukovým polštářem, může její hmotnost

dosáhnout až 20 kg. Co se týká pH, tak pH zdravé kůže se pohybuje v rozmezí 4,5 – 6,

kdy mírná kyselost brání nadměrnému rozmnožování mikroorganismů, hlavně kvasinek,

plísní a bakterií [1, s. 571], [2, s. 165].

1.1 Anatomie kůže

Vlastní kůže je složena ze dvou vrstev, a to z pokožky (epidermis) a škáry (dermis).

Pod kůží je vrstva podkožního vaziva (hypodermis) [3, s. 508].

Pokožka tvoří ochranný obal lidského těla. Její tloušťka je maximálně 1 mm. Je tvořena

několika vrstvami plochých buněk, které jsou uloženy ve vrstvách těsně nad sebou. Nej-

hlouběji se nachází vrstva zárodečná (stratum germinativum), ve které se rozlišují další dvě

vrstvy, a to stratum basale a stratum spinosum. Buněčné dělení a vznik nových buněk pro-

bíhá při bazální membráně. Dalšími vrstvami epidermis směrem k povrchu jsou stratum

granolosum, obsahující 1 až 3 vrstvy buněk, ve kterých se začínají vytvářet zrna kerato-

hyalinu, což je prekursor keratinu, uložený ve formě submikroskopických granul mezi to-

nofilamenty keratinocytů. Buňky stratum granulosum postupují k povrchu, diferencují

se a podléhají buněčné smrti. Když tyto buňky ztratí jádro, mění se ve stratum lucidum,

což je tenká vrstva viditelná hlavně v silnější epidermis na dlani nebo na chodidle. Buňky

této vrstvy obsahují elenin, což je další prekurzor keratinu obalující tonofilamenta. Násle-

duje vrstva stratum corneum (SC), která je složena z plně zrohovatělých bu-
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něk. Jedná se o bezjaderné keratinocyty, ketré se někdy označují jako rohové buňky (kor-

neocyty). Nejsvrchnější vrstva těchto korneocytů je strarum disjunctum, která je tvořena

postupně se odlučujícími zbytky buněk. V keratinocytech je syntetizován keratin (dále viz

kap. 1.2), základní složka vnější vrstvy pokožky, vlasů a nehtů. V epidermis nejsou cévy,

ale v hlubších vrstvách lze nalézt volná nervová zakončení, která slouží k vnímání bolesti

[1, s. 576], [2, s. 166], [3, s. 508].

Pod pokožkou se nachází dermální vrstva (škára, dermis), která je pružná a elastická, jeli-

kož je tvořena převážně kolagenními a elastickými vlákny (dále viz 1.2). Je prostoupena

sítěmi kapilár, ze kterých je difuzí vyživována epidermis. Ve škáře jsou uloženy mazové

žlázy ústící do vlasových folikul. Dermis vybíhá proti epidermis řadou výběžků, kte-

ré na povrchu epidermis vytvářejí lineární vyvýšeniny. Tyto vyvýšeniny – hmatové lišty –

jsou zvláště v oblasti prstových bříšek upraveny zcela charakteristickým a po celý život

neměnným způsobem [2, s. 166], [3, s. 509].

Pod škárou se nachází podkožní vazivo, což je vrstva řídkého vaziva. Obsahuje pruhy ko-

lagenního vaziva (retinacula cutis). Podkožní vazivo je izolační vrstvou a zdrojem energie.

Zároveň je potenciální tukovou tkání, schopnou deponovat v buňkách velké množství tu-

kových kapének, např. lipocyty, syntetizující lipidy. Do této části kůže zasahují vlasové

kořínky, které jsou zachyceny ve folikulu. V důsledku stárnutí podkožního vaziva a hro-

madění tukové tkáně dochází ke zvrásnění kůže se vznikem dolíčků a hrbolků, označova-

nému jako celulitida [2, s. 167], [4, s. 161].

1.2 Keratin

Keratin je bílkovina intermediárních filament, která je nositelem funkčních vlastností epi-

dermis, tvoří až 85 % celkového obsahu bílkovin v plně diferencovaných keratinocytů

a 25 – 35 % extrahovaných proteinů. Keratin je ve skutečnosti složitá směs látek jako jsou

např. keratiny, KAPs (z ang. human hair keratin-associated proteins) a enzymy extrahova-

né z epitelu. V současné době je známo 54 typů keratinů, které se dále dělí do několika

skupin. Rozlišují se podle různých vlastností jako např. fyzikálně-chemické ne-


[…]


že vzorek B má příjemnější vůni než vzorek A a celkově je vzorek B preferovanějším

před vzorkem A.

Co se týče p orovnání vzorků C a D, tak lze s 95% spolehlivostí říci, že vzorky C a D

jsou stejně lesklé a roztíratelné. Dále, na 5% hladině významnosti bylo zjištěno, že vzorek

D má příjemnější vůni než vzorek C, celkově jsou tedy vzorky stejně preferované.

Porovnáním vzorků E a F bylo zjištěno, že s 95% spolehlivostí má vzorek E příjemnější

vůni než vzorek F. Stejně tak s 95% spolehlivostí lze říct, že vzorek F je více lesklý a lépe

roztíratelný než vzorek E. Celkově je tedy vzorek F preferovanější než vzorek E.
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce se zabývá kolostrem a jeho použitím v kosmetice. Nejprve byla vy-

pracována literární rešerše zaměřená na diagnostiku pleti, vlastnosti a složení kolostra,

srovnání bovinního a kozího kolostra a v neposlední řadě na kosmetické přípravky s obsa-

hem kolostra na trhu. Experimentální část se zabývala testováním 6 vzorků kosmetických

přípravků s obsahem kolostra i bez jeho obsahu. Konkrétně se jednalo o mléko, krém

a sérum s obsahem kolostra a mléko, krém a sérum bez obsahu kolostra. U všech vzorků

bylo provedeno měření hydratačního účinku, transepidermální ztráty vody, pH pokožky

a měření obsahu kožního mazu. Dále byla provedena i senzorická analýza těchto vzorků,

konkrétně se jednalo o pořadovou zkoušku a párový test.

Co se týče hydratačního potenciálu testovaných vzorků, tak nejlepších účinků na začátku

testování dosahovalo mléko s obsahem kolostra. V delším časovém horizontu se však je-

ho hydratace nezvyšovala, tzn., že přítomnost nebo absence kolostra ve vzorku mléka ne-

měla na zvýšení hydratace vliv. Naopak krém s kolostrem měl po celou dobu měření lepší

hydratační účinek než krém, který kolostrum neobsahoval. Co se týče séra s obsahem ko-

lostra, lze říct, že ze všech výše zmíněných kosmetických formulací vykazoval nejlepší

hydratační účinek na kůži. Pokud se vezme v úvahu samotná přítomnost kolostra

v testovaných formulacích, tak lze říci, že kolostrum jako takové hydrataci ovlivňovalo

jen nepatrně, jelikož velmi dobré hydratační vlastnosti byly zjištěny i u formulací, kte-

ré kolostrum neobsahovaly.

Dalším hodnoceným parametrem byla transepidermální ztráta vody z kůže. Všechny testo-

vané kosmetické přípravky vykazovaly dostatečné bariérové vlastnosti. Lze tedy říci,

že přítomnost kolostra v testovaných vzorcích měla z dlouhodobého hlediska vliv na udr-

žení dostatečné kožní bariéry.

Při měření pH kůže po aplikaci testovaných přípravků na kůži obličeje bylo zjištěno,

že všechny testované vzorky byly schopny udržet pH kůže v neutrální oblasti.

Posledním hodnoceným parametrem bylo množství kožního mazu po nanesení testovaných

vzorků. Bylo zjištěno, že všechny testované vzorky zajistily dostatečné promaštění kůže,

a to i přesto, že s odstupem času docházelo ke snížení množství kožního mazu.
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Testované vzorky byly v posledním kroku podrobeny i senzorické analýze. Konkrétně

se jednalo o pořadovou zkoušku, kde byly u posuzovaných vzorků zjištěny statistické roz-

díly v barvě, vůni, textuře, roztíratelnosti, vstřebatelnosti i v celkové preferenci. Z pohledu

preference bylo nejvíce preferované mléko bez obsahu kolostra, naopak nejméně prefero-

vaný byl vzorek krému s obsahem kolostra. Druhým testem byla párová zkouška, kde by-

lo zjištěno, že více preferované jsou přípravky bez obsahu kolostra než přípravky

s jeho obsahem, což mohlo být zapříčiněno jeho specifickou vůní a nažloutlou barvou.
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http://www.vseprozdravi-tcm.cz/www-vseprozdravi-tcm-cz/eshop/36-1-KATEGORIE-PRODUKTU/96-2-Imunita/5/1503-Kozi-colostrum-Biotaris-90-kapsl�
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http://www.maria-treben.cz/Bio-Kolostrum-tekute-ciste-125-ml-d10.htm�
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CS Stratum corneum.

ECM Extracelulární matrice.

NMF Přirozený hydratační faktor.

TEWL Transepidermální ztráta vody.

UV Ultrafialové.

INCI Mezinárodní nomenklatura kosmetických přísad.

Ig Imunoglobulin.

UHT Vysokoteplotní úprava.

CFU Jednotka tvořící kolonie.

kDa Kilodalton.

pH Potenciál vodíku.

CO2 Oxid uhličitý.

H2O2 Peroxid vodíku.

KCl Clorid draselný.

°C Stupeň celsium.

c. j. Korneometrická jednotka.

g/ h∙m2 TEWL jednotka.

µg/ cm2 Jednotka množství séba.

hod Hodina.

ELISA Enzymová imunosopční analýza.

mg Miligram.

RID Radiální imunodifúze.

SOD Superoxiddismutáza.

GSH - Px Glutationperoxidáza.
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KEZ Kontrola ekologického zemědělství.

mk Mléko s kolostrem.

m Mléko bez kolostra.

kk

k

sk

s

kont

odm

Krém s kolostrem.

Krém bez kolostra.

Sérum s kolostrem.

Sérum bez kolostra.

Kontrola.

Odmaštění.
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