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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce se zabývá využitím a ověřováním účinnosti kolostra obsaženého v kosmetických

přípravcích na pokožku. Je rozčleněna na teoretickou a praktickou část dle zvyklostí pro psaní

kvalifikačních prací tohoto typu. V teoretické části je pojednáno o lidské kůži z anatomického

hlediska, typech pleti a diagnostických metodách. Zvláštní oddíl je věnován kolostru, jeho

vlastnostem a složení v souvislosti s využitím v kosmetickém odvětví.

Praktická část práce je rozdělena na dva experimenty, kdy v prvním z nich je ověřována účinnost

kosmetických přípravků s kolostrem pomocí bioinženýrských metod. Druhý experiment byl zaměřen

na senzorickou analýzu organoleptických vlastností těchto přípravků.

Metodika práce, která zahrnuje charakteristiku testovaného materiálu, přehled použitých pomůcek

a zařízení včetně organizace měření odpovídá tomuto rozdělení. Celá tato metodická část by si

zasloužila větší pečlivost (chyba ve stupnici pro tewametr, obr. 16 a 17 mají shodný název atd.)

Výsledky obou provedených experimentů jsou představeny pomocí tabulek a grafů. Bohužel

diplomantka v práci prezentuje zbytečně stejné výsledky v různých grafických podobách.

Interpretace výsledků mohla být výstižnější a přesnější, často neodpovídá díky volbě nevhodných

formulací zjištěným skutečnostem.

Po aplikaci testovaných přípravků byl nejpatrnější hydratační účinek zjištěn u základních formulací

bez kolostra, jejich složení v práci není uvedeno. Příznivě vodu v pokožce zvyšoval i přípravek ve

formě mléka s kolostrem. Bariérové vlastnosti testovaných formulací nebyly prokázány, stejně jako

jejich vliv na kyselost kožního pláště. Vzorky přípravků dobře působily na promaštěnost pokožky. Ze

senzorického hlediska posuzovatelé upřednostňovaly v organoleptických znacích formulace bez

kolostra.

V práci se bohužel vyskytuje množství chyb a formulačních nepřesností včetně zbytečných grafických

výstupů, které snižují její celkovou úroveň.

I přes některé zmíněné nedostatky práci doporučuji k obhajobě.
Otázky oponenta diplomové práce:
V teoretické části práce zmiňujete praktické využití kolostra u přípravku Lasocare. Jedná se o gel

používaný před ošetřením pleti biostimulačním laserem. Máte povědomí o nějaké odborné práci či

studii prováděné s tímto přípravkem?

Co vás vedlo k prezentaci stejných výsledků v několika grafických podobách?

V Zlíně dne 26. 5. 2016

Podpis oponenta diplomové práce